UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

PROJETO CAPES/PRINT UNISINOS

Av. Unisinos, 950    Caixa Postal 275    CEP 93022-750    São Leopoldo    Rio Grande do Sul    Brasil

Fone: (51) 3591-1122  http://www.unisinos.br

1

Ata de Reunião do Grupo Gestor n° 08/2019

Projeto Institucional de Internacionalização (PII) da UNISINOS – CAPES/PrInt

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às nove horas, reuniu-se, nas dependências da

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS – UNISINOS, sita à Avenida Unisinos, novecentos e

cinquenta, em São Leopoldo/RS, na sala de reuniões da Reitoria, o Grupo Gestor do Projeto Institucional de

Internacionalização (PII) da UNISINOS. Os seguintes membros do Grupo Gestor participaram da reunião:

Profª. Drª. Dorotea Frank Kersch (presencial), Profª. Drª. Adriana da Rosa Amaral (via Skype), Prof. Dr. Carlo

Franzato (via Skype), Profª. Drª. Claudia Cristina Bitencourt (via Skype) e a Profª. Drª. Maura Corcini Lopes

(presencial). Participaram também os seguintes coordenadores de projetos de pesquisa em cooperação

internacional, convidados pelo Grupo Gestor para apresentação do andamento dos projetos: Prof. Dr. Cristiano

André da Costa (presencial), Prof. Dr. Daniel Pedro Puffal (presencial) e o Prof. Dr. Rodrigo da Rosa Righi

(via Skype). Cabe destacar que a integrante do Grupo Gestor Profª. Drª. Maura Corcini Lopes também

participou como coordenadora de projeto. Ainda, participaram os seguintes membros do Grupo de Apoio do

Projeto CAPES/PRINT UNISINOS: Profª. Drª. Kadigia Faccin (via Skype), Sara Rudnicki (presencial) e

Guilherme Schreiber Ramos Pereira (presencial).

A reunião teve por objetivo acompanhar o andamento dos projetos de pesquisa em cooperação internacional

e analisar e julgar os candidatos às bolsas que tiveram suas inscrições confirmadas para concorrer aos

seguintes editais do Projeto CAPES/PRINT UNISINOS: 1) Bolsa de Professor Visitante no Exterior Júnior

no âmbito do Edital Nº 05/2019 - Processo Seletivo de Bolsas de Professor Visitante no Exterior Júnior; 2)

Bolsa de Professor Visitante no Exterior Sênior no âmbito do Edital Nº 06/2019 - Processo Seletivo de Bolsas

de Professor Visitante no Exterior Sênior; 3) Bolsa de Capacitação no Exterior no âmbito do Edital Nº 07/2019

- Processo Seletivo de Bolsas de Capacitação no Exterior; e 4) Bolsas de Doutorado Sanduíche no âmbito do

Edital Nº 04/2019 - Processo Seletivo de Bolsas de Doutorado Sanduíche.

Toda a documentação apresentada pelos candidatos no processo de seleção, conforme previsto nos Editais,

foi previamente verificada pelos técnicos administrativos da UNISINOS. Ainda, previamente à reunião, os

coordenadores nacionais e estrangeiros dos projetos de pesquisa em cooperação internacional realizaram a

análise das atividades a serem desenvolvidas pelos candidatos e verificaram a adequação das atividades com

o escopo e com o objetivo de cada projeto. Dessa forma, cada coordenador fez considerações e apresentou,

nos casos de mais de um candidato por bolsa, a ordem classificatória dos candidatos às bolsas vinculadas ao

seu projeto, fornecendo subsídios para a análise e seleção do Grupo Gestor.

Antes de iniciar o julgamento e a seleção das candidaturas, definiu-se que a homologação será feita por meio

de votação aberta dos membros do Grupo Gestor.

Dando início aos trabalhos, os coordenadores dos projetos de pesquisa em cooperação internacional

apresentaram o andamento dos projetos com base nas metas e objetivos previstos no PII da UNISINOS. De

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

PROJETO CAPES/PRINT UNISINOS

Av. Unisinos, 950    Caixa Postal 275    CEP 93022-750    São Leopoldo    Rio Grande do Sul    Brasil

Fone: (51) 3591-1122  http://www.unisinos.br

2

forma geral, todos os coordenadores relataram que os projetos estão andando conforme o esperado e que todos

os objetivos e as metas previstas serão atingidos. Os coordenadores Cristiano André da Costa e Rodrigo da

Rosa Righi mencionaram que estão com dificuldade em aplicar o recurso para manutenção de projetos para

pagamento de publicação de artigos em modalidade de acesso aberto (open access) dentro do limite máximo

de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) estabelecido pelo Grupo Gestor. Após apresentação dos projetos, os

coordenadores se retiraram da reunião, ficando apenas os membros do Grupo Gestor e do Grupo de Apoio. A

Profª. Drª. Maura Corcini Lopes continuou participando da reunião, como membro do Grupo Gestor.

Na sequência, passou-se à análise e julgamento da candidata à bolsa na modalidade de Professor Visitante no

Exterior Júnior (6 meses) no âmbito do Edital Nº 05/2019 - Processo Seletivo de Bolsas de Professor Visitante

no Exterior Júnior. A Profª. Drª. Sonia Estela Montano La Cruz foi a única candidata à bolsa nessa modalidade,

conforme informações apresentadas no quadro a seguir:

Candidata
Programa de Pós-

Graduação
Projeto de Pesquisa em Cooperação

Internacional

Período da Bolsa

Indicado pelo

Candidato

Destino

(Universidade/País)

Indicado pelo

Candidato

Sonia Estela

Montano La Cruz
Comunicação

Transformação Digital e Humanidades:

Educação e Comunicação em Movimento
Mar/2020 - Set/2020

Universitat de Girona/

Espanha

Com base nos pareceres favoráveis dos coordenadores nacionais e estrangeiros do projeto de pesquisa em

cooperação internacional “Transformação Digital e Humanidades: Educação e Comunicação em

Movimento”, o Grupo Gestor APROVOU, por unanimidade de votos, a candidatura da Profª. Drª. Sonia

Estela Montano La Cruz para indicação da bolsa na modalidade “Professor Visitante no Exterior Júnior” (6

meses).

Em seguida, realizou-se a análise e julgamento do candidato à bolsa na modalidade de Professor Visitante no

Exterior Sênior (3 meses) no âmbito do Edital Nº 06/2019 - Processo Seletivo de Bolsas de Professor Visitante

no Exterior Sênior. Apenas o Prof. Dr. Ivan Lapuente Garrido apresentou candidatura de bolsa nessa

modalidade, conforme informações apresentadas no quadro a seguir:

Candidato
Programa de Pós-

Graduação
Projeto de Pesquisa em

Cooperação Internacional
Período da Bolsa Indicado

pelo Candidato
Destino (Universidade/País)

Indicado pelo Candidato

Ivan Lapuente

Garrido
Administração

Desenvolvimento de

Ecossistemas de Inovação
Jan/2020 – Abr/2020

Florida International

University / Estados Unidos

Por unanimidade de votos, o Grupo Gestor NÃO APROVOU a candidatura do Prof. Dr. Ivan Lapuente

Garrido, pois não há cota de bolsa disponível na modalidade de Professor Visitante no Exterior Sênior (3

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

PROJETO CAPES/PRINT UNISINOS

Av. Unisinos, 950    Caixa Postal 275    CEP 93022-750    São Leopoldo    Rio Grande do Sul    Brasil

Fone: (51) 3591-1122  http://www.unisinos.br

3

meses) no projeto de pesquisa em cooperação internacional “Desenvolvimento de Ecossistemas de Inovação”.

Conforme consta no Anexo I, do Edital Nº 06/2019 - Processo Seletivo de Bolsas de Professor Visitante no

Exterior Sênior, publicado no dia 23/08/2019, no presente momento, apenas o projeto de pesquisa em

cooperação internacional “Projeto Hospital do Futuro – O Uso da Internet das Coisas e do Aprendizado de

Máquina em benefício da saúde das pessoas” possui 1 (uma) bolsa disponível nessa modalidade.

Na sequência, passou-se à análise e julgamento da única candidata à bolsa na modalidade de Capacitação no

Exterior (1 mês) no âmbito do Edital Nº 07/2019 - Processo Seletivo de Bolsas de Capacitação no Exterior,

conforme informações apresentadas no quadro a seguir:

Candidata
Programa de Pós-

Graduação
Tema

Período da Bolsa Indicado

pelo Candidato
Destino (Universidade/País)

Indicado pelo Candidato

Kadigia Faccin Administração Ecossistemas de Inovação Jan/2020 – Fev/2020
University of Exeter /

Reino Unido

Por unanimidade de votos, o Grupo Gestor APROVOU a candidatura da Profª. Drª. Kadigia Faccin para

indicação da bolsa na modalidade “Capacitação no Exterior” (1 mês).

Em seguida, realizou-se a análise e julgamento dos candidatos à bolsa na modalidade de Doutorado Sanduíche

(6 meses) no âmbito do Edital Nº 04/2019 - Processo Seletivo de Bolsas de Doutorado Sanduíche. Quatro

alunos se candidataram à bolsa nessa modalidade, pelo projeto de pesquisa em cooperação internacional

“Transformação Digital e Humanidades: Educação e Comunicação em Movimento”. No presente momento,

o projeto possui previsão de apenas 1 (uma) cota de bolsa disponível nessa modalidade, conforme consta no

Anexo I do Edital Nº 04/2019 - Processo Seletivo de Bolsas de Doutorado Sanduíche, publicado em

23/08/2019. Dessa forma, conforme previsto no item 6.2.1 do Edital Nº 04/2019, os coordenadores nacionais

e estrangeiros do projeto ranquearam os planos de estudo dos candidatos conforme sua adequação ao projeto

de pesquisa em cooperação internacional, apresentando a seguinte ordem de classificação:

Ordem
Classificatória

Candidato
Programa de

Pós-Graduação

Período da Bolsa
Indicado pelo

Candidato

Destino
(Universidade/País)

Indicado pelo Candidato

1 Claudio Cleverson de Lima Educação Jan/2020 – Jun/2020
Universidade Aberta /

Portugal

2 Eloy Santos Vieira Comunicação Mar/2020 – Ago/2020
Universitat Autonoma de

Barcelona / Espanha

3 Eduardo Cristiano Hass da Silva Educação Jan/2020 – Jun/2020
Universidad Nacional de
Educación a Distancia /

Espanha

4 Julherme José Pires Comunicação Jan/2020 – Jun/2020 University of California,
Irvine / EUA

Por unanimidade de votos, o Grupo Gestor confirmou a ordem de classificação dos candidatos apresentada

pelos coordenadores nacionais e estrangeiros do projeto de pesquisa em cooperação internacional

“Transformação Digital e Humanidades: Educação e Comunicação em Movimento” e APROVOU a

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

PROJETO CAPES/PRINT UNISINOS

Av. Unisinos, 950    Caixa Postal 275    CEP 93022-750    São Leopoldo    Rio Grande do Sul    Brasil

Fone: (51) 3591-1122  http://www.unisinos.br

4

candidatura do aluno Claudio Cleverson de Lima para indicação da bolsa na modalidade de Doutorado

Sanduíche (6 meses). Os demais candidatos são considerados suplentes, seguindo-se a ordem crescente de

classificação para indicação da bolsa, caso seja disponibilizada mais uma cota de bolsa de Doutorado

Sanduíche, no projeto de pesquisa em cooperação internacional “Transformação Digital e Humanidades:

Educação e Comunicação em Movimento”, para o ano de 2019. Os suplentes do presente processo de seleção

não serão considerados nos processos seletivos a serem realizados no ano de 2020, devendo os mesmos se

candidatarem novamente, caso tenham interesse em concorrer à bolsa. Cabe registrar que o candidato Claudio

Cleverson de Lima pretende iniciar seu período no exterior antes do início da bolsa, em razão de cursar o

doutorado em cotutela, conforme informado por ele no momento da inscrição. Conforme consulta já realizada

à CAPES, o candidato não poderá receber o auxílio-deslocamento (passagens aéreas ida e volta) e o auxílio-

instalação do Programa CAPES/PrInt.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às dez horas e quarenta e cinco minutos, lavrando-

se a presente ata, que após lida e assinada, foi determinado pelo Grupo Gestor do Projeto Institucional de

Internacionalização (PII) da UNISINOS o envio de uma cópia desta ata para todos os candidatos e a

publicação da mesma no site do Projeto CAPES/PRINT UNISINOS.

GRUPO GESTOR DO PROJETO INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO (PII) DA

UNISINOS:

PROFª. DRª. DOROTEA FRANK KERSCH

PROFª. DRª. ADRIANA DA ROSA AMARAL

PROF. DR. CARLO FRANZATO

PROFª. DRª. CLAUDIA CRISTINA BITENCOURT

PROFª. DRª. MAURA CORCINI LOPES